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Előfizetések a kiadóhivatalba küldendők.

. Bölöny Ödön.
Mikor nagy gyászában szabadságra 

ment, úgy vettük: fájdalmára enyhülést ke­
resni utazott, de azért közénk, hozzánk tar­
tozik ; most búcsú leveléből fájó sziwel 
vesszük tudomásul, hogy elvesztettük.

Nehéz ebbe beletörődni. Hogyan lehes­
sen az, hogy nekünk neki isten hozzádot 
kelljen mondanunk?! Hogy ne érezzük, ne 
lássuk köztünk, hogy valahányszor sokszor 
ragondolunk, úgy kelljen annak lenni: nincs 
itt, nem a mienk)

Egyénisége súlyánál, rokonszenvességé- 
nél fogva szegénynek boldognak közülünk 
a lelkében külön kivételes helyet foglalt el. 
A miben vele itt senki se osztozott. Mind­
nyájan éreztük, hogy itt van, rá se gondolva, 
hogy másként lehetne, — és ez az érzés 
mindnyájunknak jól eső érzése volt

Egyénisége súlyánál rokonszenvességé- 
néj fogva azok.közl a szerencsétlen ellentétek 
közt, a mik köz életünket lenyűgözik, a mér­
leg billentyűjét. egyensúlyba bírta tartani és 
tartotta ^Megakadályozta elenyésztette ezen 
ellentétek romboló hatásait

Voltak, a kik felidézett kényes helyze­
tekben villámhárítónak használtak. Nekünk 
mindenkinek nyilvános életünk jól tevő erős­
sége, — egyénisége határtalan tiszteletünk s 
becsülésünk tárgya volt.

Távoztával a legerősebb kapocs esett

Megjelenik minden pénteken. Felelős 
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szerkesztőség telefon száma: 1.

ki, a mi az ellentétek kitörését lekötötte. 
Most hogy hiányozni fog köztünk, látható 
az ür, a mi szét választ, egész nagyságában. 
S nem látjuk, hogy lenne valaki ufód, a ki 
akarná és tudná helyét betölteni.

Távoztával nyilvános életűnkben sivár 
napok következnek, —’ aj miből lehet igazán 
megítélni, ki volt, mi Volt, mit jelentett ő 
nekünk. i I

Azt mondja, élete légooldogabb idejét 
közöttünk élte le. Megmmdbatjuk neki, hogy 
ezeknek az időknek illő | kerete volt itt, ra­
gaszkodásunkban. I

Bucsuzása szivén taffilt. Elismerésünket, 
végnélkül! szeretetűnket innék megnyilatko­
zását küldjük utánna búcsú üdvözletül.

Ada:
Szécsény történetéhez.

Néhai Szécsényi Fárkas fiai: Tamás 
erdélyi vajda és Péter Áécsényi és várad! 

birtokaikon megosztozandók, Pál országbíró 
előtt Visegrádon 1333-ban előzetes egyezsé­
get kötöttek; később, de még ugyan azon 
évben, osztálytervezetükbe kisrimóci, dral 
csatári és kishugyagi birtokrészeiket is bele 
vonva, módosították.

A helyszínen történendő, s határjelekkel 
ellátandó megosztására az esztergomi kápta­
lan lett kiküldve,

Ezen birtok megosztásról szóló okmány-

Előfizetési pénzek, reklamációk és 
hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők. 
A lap szellemi részére, vonatkozó; minden 
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

bán a többek között ezek is benne van­
nak ................. .deinde des cendit de illő
monte et venit infra ecclesiam bead Georgii 
martiris in moiyesitam ubi una méta 
lapidea esset constítutiM ! . . ... cuiús 
quidem possessionís JJjffd premissis metis 
divise medietatem a parte dicte possessonarie 
porciones in diéta Zechan ipsi woyvode et- 
filiis suis de volute existentem in qua cccle- 
sla lapidea ad laudem sancti Germán! fun- 
data dinoseitur, iidem magister Petrus et fii ii 
sui prose elegendő recepissent, aliam verő 
medietatem. eiusdem poasessionis Warad in 
qua ecdesia lapidea ad bonorem beati Geor­
gii martiris est constructa a parte Rymolch 
adiacentem memoratő Thome woyvode et 
filiis suis reliquissent perpetuo possidere...

Magyarul szabadon lefordítva;..............
innen azon begyről lefelé menv^, a hegyen­
fekvő szent-György mártír kőből épült temp­
loma alá érkezik, hol kőbatár jel állíttatott 
tel, £ váradacdl-birtok fent emlí­
tett határjelekkel ketté * osztott azon ré­
szét, mely Szécsényben nevezett vajdának és 
fialnak birtokától elválasztatott, s melyen 
szent Germán tiszteletére kőből épült temp­
lom létezik, Péter mester és fiai választván 
azt birtokba is vették, ugyanazon váradnevű 
birtok másik fele pedig, a melyen szt György 
mártír tiszteletére kőből épült templom van a 
rimőczi oldalon, nevezett Tamás vajda és fiai­
nak maradt örökös birtokába .... stb.

A Szécsény! Hírlap eredeti tárcája.
i----------  ' ! t

Népdalok.
Adj egy csókot . . .

. Adj* fgy cs^ f Hs galambom, 
Párosával vissza adom, 
Ha kevés, rddást is adok 
Tudod, hogy fösvény nem vagyok.

•Hagyja holnapra, nem mára, 
Semmi vágyam a csókjára, 
Tudja, hogy nem vagyok kacér, 
Hármat sem lépek csókjáért’.

• . ' - ,

Maga olyan, mint a lepke, 
Lánytól lányhoz szédelegve, 
Sorjában teszi a szépet, * 
Ámítja a szoknyás népet I*

Szép csillag ragyog . . .
Szép csillag ragyog az égen, 
Szebb a falumban énnékemf 
Enyém azt' mondja, hogy szeret, 
Nem is kívánok egyebet.

Csillagnak égen az útja, 
A többivel együtt futja, —• 
Én is, akár merre járok, 

A babámra rátalálok.

Régen felvan téve nálunk, 
Hogy holtig egy utón járunk: 
Ha karjába zár a halál, 
Az égben is együtt talál!

Parlagi.
(N. Hijós Zsigmond.

Barkóság.
Vázlat a bergengóciai népéletből.

Irta Szvoboda Árpád.
(Folytatás.)

Ám lássuk, miként is él a barkó és pa- 
lócz.

Földje nem sok van. Az erdők foglalják 
el a vidék legnagyobb részét. Gabona ter­
ménye a legtöbb esetben csak annyi, ami­
ből éppen megél. Ha terem egy kis kuko- 
riczája koránt sem oly bőven mint az alföl­
dön, úgy azzal meg burgonyával feljavít egy 
egy sertést és azt aztán decemberben levágja.

A lutheránus és kálvinista falvakban 

ilyenkor nagy disznótorok vannak s az atya- 
fiság. sógorság, komaság a disznótorok ide­
jén ugyancsak jól él. De a katholikus palóc 
fösvényebb, ö csak azt hívja meg, aki a le­
ölésnél segédkezik, mert ehhez mindenki nem 
ért. És csakis a véreshurkát fogyasztják el. 
A. szalonnát és húst befüstölik és elteszik 
arra az időre, a mikor erősebb a munka; 
kaszálásra, aratásra.

A hurkát nem valami nagy pedantériával 
készítik biz azt nem valami gondosan moso­
gatják, s azt hogy a benmaradt béltartalom­
tól egy kis szaga marad, a palóc föl sem 
veszi. Az ő eiös gyomra attól föl nem keve­
redik. A véreshurkába egy kis vért és egy 
kis kölest — ritkábban rizst tesznek. A 
kolbászba a húst diónyi darabokban tolják. 
Rücskös is az az Istenadta.

Télen tehát, mikor alig van dolga a 
palóc húst nem eszik: s mint á legtöbb ma­
gyar paraszt, növényi eledelekkel él.

Az első és fődolog a kenyér. Alt Ő ed­
dig parasztra őrlette (most már pitli koptató 
kell). Az asszony addig a malomból el nem 
mozdul a mig meg nem őrlötték, abban 
valahogy csak megnyugoszik, hogy a mol­
nár lehetőleg nagy csorra szedi ki a vámot,

Szécsényi Hírlap
SZÉPIRODALMI, TÁRSADALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP.



Ezen okiratból most már a következők 
állapíthatók meg:

1- ször, ezelőtt 577 esztendővel azon te­
rület, melyet* ma a szécsényiek bírnak és 
szent-György alja néven neveznek, le egész 
azon útig, mely akkor Rimóczról Szécsénybe 
vezetett, az úgynevezett Várad nevű birtok 
része volt, t

2- szor, hogy a váradnevü birtokon ab­
ban az időben, kőből épült két templom ál­
lott, melynek egyike szent Germán, másika 
szent pyörgy tiszteletére volt felszentelve.'

’ 3^szor/hogy á szent György tiszteletére 
fölszentelt templom Rimócz felé a hegyen 
volt építve: tetiát a dülőhek .szént-GyÖrgy- 
alja* elnevezése helyesnek mondható.

’ 1 • r.—r.
♦ *. •» » i’’ • . , _

!■■■ r.-.r." ':;■■■ ; , rfr.-.-r- -tt?—

... T. Szerkesztő Úr! .
’ Azon megkapó melegség, mellyel becses 

lapjának 6. és 7-ikí számában szerény kö­
rünk' és énnek megalakltőikról ír, bátorít föl 
engemct, mint e kört létesítő bóhém asztal­
társaság egykori vezetőjét, hogy néhány sor­
ban ismertessen! azon célt* mely minket, 
munkásokat vezérelt: Ifjú kedéllyel bár, de 
kitartó' erővel és erős akarattal csüggtünk az 
eszmén; tíögy létesítsünk egy otthont, mind 
azbtf^ifjif munkások számára, kiket végzetük 
kis vámosunk falai közé Sodor? Ennek a kis 
fészeknek- jölíkony hatását csak ők tudják 
igázán átérezni, mikor távol- a szülői háztól 
teljesed idegen emberek közé hajtja őket a 
tudás 'és kenyérért folytatott küzdelem. A 
mágünk -részére pedig mint iskolát akartuk 
nákÚÍöStthfeíl^riérzenuÍ?’de hziitóbbí célunk 

csak vágy' volt; mely nehezen bir a célhoz 
érni. Bár'most sikerült azon közben körünk 
iránt az érdeklődést félkelteni, kikre mink 
vártunk, hogy közénk fognak jönni mint ok­
tatók, kik gyarapítani-' és fokozni fogják tu­
dásukkal gyenge és hiányos képzetségünket. 
Ezért foglaltuk mi alapszabályunkba az ak­
kori időben még .szabad líceum* ma .mun­
kás gimnázium* néven ismeretes munkás 
képző létesítését. De sajnos mindeddig nem 

(újabban mázsán), de aztán lopni nem enged 
a maradékból. *

A rozsot annyira a mennyire kézi ros­
tán megtisztítja de biz abban van elég kon­
koly és vadborsó. Mert a palóc paraszt a 
tríőrt csak az .urasági napszámokból -ismeri 
(újabban kezdik már tisztítani). Ezen több­
nyire szemetes* életből süti a kenyerét, amely 
bizony jobb is lehetne; de ebből aztán eszik 
annyit, a mennyi belefér. Télen reggel rán­
tott levest esáítt; bevesz melléje egy fél 
nyere! és egy1 csomó sült krumplit* Délben 
csak kenyeret eszik. Este bab, krumpli, vagy 
cirik-levest vagy káposzta főzeléket, jó higan 
A káposzta a palócnak nagyon kedves ele­
dele. Ha'telik,' még valami tésztát is kap. 
Á tészta félé a legkedvesebb eledele, de to­
jás nélkül kápja. Tésztája tojást ugyan nem 
lát soha. Leggyakoribb tésztaféléje a kompé­
ról dödörő (derelyc) olyan derelyét csinál az 
asszony, mfnt az ökte és ugyancsak véko­
nyan, megzslrozva. Ebből aztán a ház apraja 
nagyja nagyokat fal és olyanokat nyel, hogy 
a szeme is dflledezik bele.

A tehén vagy juh-tuiós tészta a legked­
vesebb neki, de ehez ritkán jut, mert ez sok­
ba kerül. Szokta is a rimóczi palóc mondo­

találtunk az értelmi] osztály között oly áldo­
zatkész egyéneket, ,kik társulva és megértve 
a cél nemességét hetenként csak egy-egy 
félórát áldoztak volpa rendszeres oktatásra.

S vájjon ha ezt megtennék, nem-e töl-^ 

tené el lelkűket méltón a megérdemelt ne­
mes büszkeség?! j; , , ,

Mikor majdan,; évek múltán az általuk 
nevelt uj generáció,a természet rendje szerint 
betöltendi a régiek helyét, s akkor látnák az 
önérzetes és öntudatos müveit iparost mint 
a köz- és társas élpt nélkülözhetetlen tagját.

Hogy vágyunk ne maradjon vágy, ha­
nem teljesülésben is lássuk, azért fordulunk 
mi volt bohémek, kik még ma is munkálko­
dunk, a t szerkesztő úrhoz, hogy szívesked­
jen az irányban b. lapjában .ügyünket felka­
rolni és támogatni^

. Teljes tisztelettel
Szécsény, 1910. február hó 22-én.

. Az alapítók nevében Bögözi Antal,
• t

t ~ **

E sorok teljes'tartalmuk szerint termé­
szetszerűleg a nyilvánosság elé lévén szánva, 
kell hogy a nyilvánosság elé kerüljenek. A 
közlemények, mikré e sorokban utalás törté­
nik, jó órában jelentek meg, hogy a jelen 
felszólalási váltották ki. E felszólalás alapján 
úgy tűnik fel, mintha a szécsényi értelmiség 
érdeklődő része •! a művelődésre törekvő 
szécsényi iparos éa/kereskedő ifjak egymásra 
találtak vnlna. Ez a'kezdet. Folytatása lenne, • 
hogy egymást megismerjék. Erre vezetne, 
hogy az értelmiség-érdeklődő része lépjen be 
az iparos és kereskedő ifjak Ötíképző és mü- - 
velődési körébe, ^•niínek azonban úgy .lén- . 
ne óhajtott eredméhye,*ha minden erőltetés, 
vagy egyéb ;érdekk ülr -törté n nék j íjmint|fg 
mit érez és vall fa az érdeklődő, a ki fele­
barátai jóakaratu törekvései láttára nem fór-; 
dúl félre. A közlegényben egyenes felhívás 
is foglaltatik. A kikről szó van s a1 kiket az 
ügy érdekel, helyesen ítélnek, ha úgy fogják 
fel, hogy ez az ügy nem* időtöltésből s nem 
ötlet szerüleg került feqsZinre,. nem is egy 
ember megnyilatkozása; s akik kezdték foly­
tatni is fogják. Legyen ez ismert ha bár idő 
telnék is a inig az) itt elmondottak megvaló­

gatni; .Annyiba kerül, mint a turós-csík*
Szombaton van a trakta. Akkor a finom 

eledelek járják, És pedig a krumplis kalács, 
vagy a kukorica bukta. Ezt mák vagy túró­
val pergetik meg.» De Jó nagyitó üveggel 
sem lehet ebből a'becses dologból sokat fel 
fedezni. Nem utolsó' dolog a mákos fentő 
sem. Ez olyan kis kalács mint a császár 
zsemle, amelyet meg mákoznak és meg mé- 
zeznek. Persze csak módjával. Ez már ün­
nepi eledel. l

Nyáron csak délben főznek. Reggelire 
kenyér és egy kis stalonna^ha van), délben 
leves meg tészta féle járja. Ha aztáh kaszá­
láskor a gazdasszöny' szive meg esik az 
urán, akkor egy tojásból önt neki ebédre 
rántottál Ekkor aztán boldogságban felkiált 
a palóc: Menyertém a kukótl (Most jól éltem 
tojással). A húsféle vasárnapra marad, akkor 
aztán fejes káposztával eszik a nyárra tarto­
gatott húst, de azért eszik lüvlükét is. Más­
felé tólosan podluszkának hívják. Egyéb fő­
zeléket a palóc meg a barkó nem ismer, ‘

A vastag főzeléket egy általán nem is­
merik. Érdekes a hogy ezt a főzeléket eszik. 
A família körül állja az asztalt és fakana­
lakkal merit a tálból.

sulásának jelei szembetűnnek. Nem az ön­
képző körbe belépést értem, hanem ami en­
nél sokkal fontosabb, az e közleményben 
intézett fdszóllitásra a tetteket megfelelő 
formában végrehajtva feleletül. A mi sokkal 
.nagyobb, hogysem egy-két ember s kellő 
előkészület és tervszerűség nélkül megváló 
sithatná.

• Addig is, a mig a tettek fognak beszél­
hetni a minek — vallom — el kell következnie 
jelen felszólalással tanúsított szellemi kapocs 
tudatában végezzük mindannyian életfoglal- 
kozásaínkat előre törekvéssel a munkában. 
Erről ismerjünk egymásra!

• • rm • * ■

* a.......... ............. .......................... • • i 4

HÍREK.
JtHyár ffllDÍMfelt. Az idei enyhe tél kö­

vetkeztében a természetes jég hiányát min- • 
denfelé azzal igyekeznek pótolni, hogy mü- 
jég gyárakat állítanak fel.

Részvénytársasági alapon tervezik a , 
mű jég-gyár felállítását Debrecenben, Szente­
sen, Nagykőrösön és Zsombolyán.

•' A városi hatóság állít fel müjég-gyárat: 
Aradon, Désen, Nagyváradon, Székesfehérvá­
ron,1 Szolnokon, Temesváron, Nagybecskere- 
keh, Sátoraljaújhelyen és Nagykikindán.

‘Ujverbácon a „Hungári kendergyár r. tár­
saság* Nagykárolyban a .Nagykárolyi hitel­
bank* Szegeden pedig Pick Márk szalámi­
gyáros állítanak fel müjég-gyárat. •

^ Az itt felsorolt városokban az előre . 
meghatározott napi jégtermelés mennyisége . 
szerint a müjég-gyárak 35000—100000 kor. 
alaptőkével állítatnak fel. . ,a

8 á Cltrt lowtó vlllamessági rt- >909 évt< 
tiszta nyeresége 21044 korona, amiből 7» 
korona (97.) osztalékot fizetnek. .Lám van 
Losoncon ‘Villanyvilágítás. Ugyanakkor egy » 
virágzó részvény társaság, mely tisztviselőket 
munkásokat foglalkoztat Szóval a lakosságot 
szaporítja és még 9'/* osztalékot osztó rész­
vénytömeg.

Slrkztiak a nintí örökösök. Dr. Wohl. 
Aladár millióira áhítozó örökösöknek Dr. 
Szlavek vizsgálóbíró 12090 számú végzésé- '

Mig a kanál a szájukhoz ér, elcsurgat­
ják a javát Mikor aztán a lakomának vége 
van a háziasszony tollseprővel jól-rosszul 
letörli áz asztalt Tüzetesebb letisztogatásról 
szó sincs. De minek is? A palóc erre nem 
kényes. .

A háztartást az asszony látja el. Igen, • 
de sem a barkó, kevésbé a palóc, nem ád 
ám a feleségének ehhez semmit, csak is a 
lisztet s a sertést. A többi az asszony dolga 
Az asszony pedig tarCflbát s a tollút eladja. 
Ritka nap az, hogy a palóc vagy barkó tyuk 
levest egyék. Mikor navarrai Henrik felkiál­
tott, hogy azt akarja, hogy minden alattva­
lójának fazekába vasárnap tyúk föjjön, akkor 
a barkók és a mi palócainkról megfeledke­

zett. Az asszony az ő bevételeiből először a 
gyermekeket és magát ruházza, s a maradék­
ból sót, túrót vesz. Ha nem telik akkor meg 
cseni az öregnek a szuszékját' és ma egy 
tányér, holnap egy tányér búzát pocsékol el, 
csakhogy a háztartáshoz meg legyen ami 
kell, — s a bolondos barkó meg palóc ezt 
vagy nem veszi észre, vagy ha észre veszi, 
úgy tesz mintha nedv látna.

(Folyt, köv.)
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vei végleg elvette nevető kedvüket Dr. Ha­
súra Károly az Osztrák-Magyar Bank fel­
ügyelője ugyanis beterjesztette újabb szakvé­
leményét, amely szerint a végrendeletet ere­
detinek és valódinak állítja. Ez alapon az 
említett végzés azt ts kimondja, hogy a pe­
reskedő örökösöknek újra felvételre többé 
joguk nincsen.

KépvisalőtMtülati közgyűlés. Városunk 
képviselőtestülete héttőn f. é. február hó 
28-án tartotta tazaszi rendes közgyűlését A 
közgyűlés első tárgya a múlt évi zárszáma­
dásoknak megvizsgálása volt Ebből megtud­
tuk, hogy városunknak 268.352 kor. 24 fillér 
értékű vagyonával szemben 168.056 kor. 83 
fül. adóssága is van, így tiszta cselekvő va­
gyona 100195 kor. 41 fillért tesz ki. Váro­
sunk közjövedelmeit és kiadásait magában 
foglaló háztartási számadása 41583 kor. 24 
fiit készpénz bevétel — 383003 kor. 42 fiit 
kiadás mellett 3279 kor. 82 fillér pénzma? 
radvánnyal zárult, mérlege pedig a 7495 kprí < 
10 fill. cselekvő követelés és 6677 kor. 0 
fiit szenvedő hátralék figyelembe vételével 
4096 kor. 24 fillér cselekvő egyenlegei tűn­
tet fel Az egyes alapok és alapítványok 
nemkűlömben a községi közmunka száma­
dásai szabályszerűen összeállítva észrevétel 
nélkül elfogadtattak. Az elöljáróságé tagok
— nemkűlömben a hajdúk és őrök drága­
sági pótlék iránti kérelme Zubovyts Ferenc 
pártoló felszólalásával szemben Tersztyánszky • 
István és Vancsó Béla indítványa szerint a 
múlt évhez hasonlóan az évi javadalmazás­
nak • ICf/*-ában állapitatott meg. * 'i

Az 1908 és 1909., évben befolyt 52 kor. ‘ 
* anyakönyvi kivonati dij, mely az 1907 évig 

az * anyakönyvvezető jövedelmét képezte, a 
főjegyzőnek átadatott . • ’

Özv. Wisnyovszky Ferencné illetőségének 
megtagadása után olvastatott Bölöny Ödön 
városunk közszeretetben álló bírójának ezen 
állásáról való lapunk múlt heti számában 
közlött lemondó és búcsú levele. A közgyűlés 
Vancsó Bélának igen szép szavakban kifeje-' 
zett bucsuzója után elfogadta a lemondást 
és távozó bírónknak, mint tiszta és tántorít* \ 
hatlan jellemű a jót és szépet előmozdító 
szeretett polgártársunknak volt országgyűlési 
képviselőnknek városunk fejlesztése körűi 
kifejtett érdemeit jegyzőkönyvben megörökíti.

A bírói jelentések során a közgyűlés 
elfogadta azön ajánlatot, hogy az érdekelt 
ház és üzlettulajdonosok által megvásárolni 
tervezett Olsó-féle izzólámpákba a világítási 
anyagot a város adja.

Elfogadták továbbá az elöljáróságnak! 
azon előterjesztését, hogy a Tugárba vezető 
út melletti városi telket — régi sertés piacon
— felméreti, mint beltelket telekkönyvezteti 
és esetleges értékesítése iránt a közgyűlésnek 
javaslatot tesz.

özv. Pontscák Józsefnénak állandó só* 
gély iránti kérelme, tekintettel arra, hogy idő­
leges segélyekben részesül — elutasittátott.

Végűi felhatalmazást kapott az elöljáró- . 
ság a. folyó évi március 15-éri tartandó dísz­
közgyűlésnek és a szokásos ünnepségnek 
rendezésére, mely alkalommal a közgyűlési 
teremben levő szép és hatalmas Rákód kép 
leleplezése is meg fog történni.

Kémény tűz. Március 2-án d. u. 2 óra­
kor meggyulladt Dr. Finger Vilmos járás­
orvos konyhakéményében a korom. A láng­
nyelvek kicsaptak a kéményből, de nagyobb 
bajt nem okoztak s a tűzoltók beavatkozására

sem volt szükség, mert a házbeliek ideje­
korán elejét vették a nagyobb veszélynek.

A „Nogradvamagyel Mazeum** palotájának 
felépítése immár remélhető. Március elsején 
ugyanis a .Múzeumok és könyvtárak Orsz. 
felügyelősége** megbízásából Balassagyarma­
ton járt Dr. Hüttl Dezső felügyelő-műépítész 
szakértő helyszín szemle mcgcjtése céljából. 
Most már tehát a „Nógródvármegyei Múze­
um** sokszor hangoztatott palotájának felépí­
tése és jelenlegi Összezsúfolt anyagának 
rendezése a közei jövőben biztosra vehető.

Hangversenyt rendez minden szerdán és 
szombaton este az .Újvilág** szálloda nagy­
termében a szécsényi dgányzenekar Káposz­
tás Géza karmester vezetésé mellett

Mi. akiknek már volt alkalmunk a tel­
jesen uj erőkből álló zenekar játékában gyö­
nyörködni, bizton hiszűk, hogy a nagy kö­
zönség elismerését és jóindulatát az elsg 
alkalommal sikerűi megnyerniük. <

Mátyás ha nem talált, de hozott egy kis 
jeget, habár nem olyat, miként a hűtött sö­
rök kedvelői óhajtották volna, kiknek be­
gyűjtött laza állományú Lkészletök nagyrészt 
vízzé olvadt már. A mezőgazdák azonban 
örülnek annak isr hogy a hőmérő legalább 
éjjel fagypont alá kerül, mert remélik, hogy 
a rügy rohamos pattogása ez által akadá­
lyozva lévén, áprilisban, májusban nem kell 
a gyümölcsfák virágainak téli gúnyát ölteni­
ük, mint.napközben úgynevezett .átmenetié­
vel kell felcserélnünk 15—20 fok Celsius 
mellett.

Népesedési statisztika. Szécsény nagy­
községben 1910 január btöl március 2-ig 
születtek: Barta Erzsébet január 3-án, Hábel 
Julianna január 12-én, Horváth Teréz és 
Balogh István január 13-án, Szigeti Amália 
Ilona január 17-éh, Oláh Lajos január 8-án, 
Trajter Borbála január 24-én, Huszta Imre 
január 27-én. Bagi János január 30-án, Ze- 
I yenka Jűlianna február 3Un, Üregi János 
febr. 5-én, Parócaí Dezső 'febr.ö-án, Gomb­
kötő Pál febr. 12-én, Zsidai Margit febr. 
13-án, Kovács Pál febr. 15-én, Dinka József 
és Kovács Teréz febr. 16-án, Szűcs József 
febr. 14-én, Hábel Terézia febr. 21-én, Bá­
rányt Margit febr. 22-én, Gazsi Ferenc febr. 
23-án, Káposztás Géza febr. 24-én.

Házasságot kötöttek: Hegyes! Sándor 
Pokomy Erzsébettel jan. 8-én, Babcsán 
György Horváth Annával jan. 12-én, Braun 
Manó Klein Irénnel jan. 18-án, Szakmári 
József Gonda Teréziával jan. 19-én, Mester 
Bertalan Lukács Borbálával jan. "49-én, No- 
vák János Ocsovai Erzsébettel jan. 22-én, 
Majoros János Jancsó Teréziával jan. 23-án, 
Nyikon Pál Czobor Erzsébettel jan. 26-án, 
Magyar Lajos Kobus Juliannával jan. 29-én, 
Lakatos Aladár Breuer Zelmával jan. 30-án, 

Mészáros' Jenő Bodnár Máriával febr. 2-án.
Elhaltak: Barta Erzsébet 8 napos, jan. 

7-én, Vilimf Borbála 26 éves jan. 10-én, 
özv. Uhrin Pálné sz. Tusnál Amália 61 éves, 
jan. 16-án, Stancsik Margit 3 hónapos, jan. 
16-án, Doman Teréz 5 hónapos, jan. 24-én, 
Kanyó Ferenc 95 éves, jan. 23-án, Schiff 
Hermina 5 hónapos, jan. 24-én, Pisák Bo­
ris 45 napos, jan. 26 án, Német Matild 5 
hónapos, jan. 31-én, Rádi Mihály 58 éves, 
febr. 4-én, Fejér Sándor 55 éves, febr. 8-án, 
Kubuk Katalin 6 hónapos, febr. 8-án, Rádi 
Jánosné sz. Varga Erzsébet 62 éves, febr. 
22-én, Stancsik Józsefné sz, Bablena Rozá­
lia febr. 22-én, Dániel Béla febr. 26-án, 
Reich Mátyásné sz. Klein Özálí febr. 27-én.

Igazítás. Múlt számunk tárcájábán a mun­
katársunk áltál felpanaszolt 26 sajtóhiba kö­
zűi (mik ellen híjában küzdünk,) egy értetem 
zavarót Így igazítunk ki: a második oldal 
középső hasábján, alulról 9-ik sorban e szó 
helyet „várait** —' olvastassák: akár emelte­
tett a várat .....

Kávéházi beszélgetés.
— Mind hiába t Lehetetlen ebbe beletö­

rődni
— Mibe?
— Hát annak a nagy tudatlanságnak a 

tudatába, a mit a szécsényi helyettes bíró a 
Szécsényi Hírlapban felfedett

— Még mindig ennél tartasz? — Mintha 
bizony ezt az egész ügyet te fedezted volna 
fel; holott csak belebotlottál. Eddig ez n 
egész senkit se bántott, azt hiszed e, most 
egyszerre mindenkit bánt?

Szinte azt kell hinnem, mintha csak 
most jutottál volna annak a tudatára, hogy 
akinek miről képzete nincs, végbevitelére 
hiába ösztökéled. Holott mindenkor minden­
ben úgy volt s úgy is van.

Képzeletben te már beültetted vala­
mennyi szécsényi hegyét csemege szőlő ter­
melésre s szállítottad a csemege szőlőt nem 
is vaggon, hanem von^t számra. Nem mon­
dom, hogy nem lehetne meg, hanem az 
egész közönség figyelmének, gondolkodásá­
nak. akaratának arra kellene irányulnia, s 
ilyen mozgalomban még törekedni a kivitel 
lehetősége után és úgy bele fogni,, Ugyan 
meggyőztél valakit? És abból az ezerből, 
a kire a kivitel várna és tartoznék, ven e 
ötven, a ki a szőlőtermelésre egyátalán 
gondol, s hol van éttől, a-nait te hajtogatsz ? 
A kilencszázötven pedig merőben érzéketlen. 
A ki egyszerűen meg sem értene. A mit fel 
nem fogsz annyi mintha nem tudnál róla, s 
a miről nem tu sz. létesíthetsz e benne va­
lamit? Minden emberi dolgok keletkezésének, 
végbevitelének, véleményed megalakulásának, 
a közdolgok elintézésének és intézésének a 
nyitját is itt kutasd. Véleményed, akaratod 
képzeteid alapján képződik s cselekvéssé így 
alakul ki. Képzeteid bőségével és sokoldalú­
ságával lépést tart felfogásod, Ítéleted he­
lyessége, mélysége. Magán dolgaidban, köz­
ügyben. Mindenkié. .

' “ Vagyis ugyebár, a dolgokról, képze­
tekről ismerettel kell bírni? s kinek minél 
több az ismerete, felfogása annál tisztább s 
magasabb színvonalú,. ítélete annál sokolda­
lúbb? — Csak az érdekel, hogy ezeknek az 
értelmetlen embereknek a gondolkodásában 
hogyan lehetne ezt az értelmetlenséget kikü­
szöbölni a létből. Tehát Ismeretek, a tudás 
révén 1 Akkor hát annak meg is kell lennie I

— Sejted e, mekkora fát. mozgatsz ? 
Tekincs körűi. Hol kezded? Mit bírsz elérni. 
— Abból az értelmetlenségből például, a mi 
felett feljajdultál, megállapíthatod, hogy az 
az iskola, a minek létele és folyama mellett 
ez létez, elégtelen képtelen arra, hogy abban 
a kellő szükségei Ismereteket és tudást meg- 
szerezhetsd. Meg >a felfogást a dolgok meg­
értésére, a mik eléd kerülnek. A miből arra 
kellene következtetned: államosítani kell az 
iskolát, sz oktatás ügyét. A mi Szécsény ki- 
csiben, az ország nagyban. Tisztán áll: az 
ország minden közügyé, a mi mozgatja a 
lelkeket, összeségében nem annyira fontos 
és következményes, mint az oktatás államo­
sítása. De kít érdekel, ki beszél erről ma
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Magyarországon? Tehát csak magában Szé- 
csénybcn, — csak erről lehetne szó. Hanem 
hányadán vagy vele? Az esztergomi érseki 
szék erre nem kapható, nélküle pedig váljon 
meglehetne e? Részemről az országban sem 
látom ma azt a hatalmat, a mi annak elle­
nére ezt létesítené, hát akkor hol van az 
Szécsényben? De felülről kezdtem; kezdjük 
alulról. KI érzi ennek a szükségét Szécsény- 
ben? Mutasd ki a lakosságnak azt az ele­
mét, a melyiket ez közös elhatározásra kö­
zös cselekvésre ösztönöz? Szóval az iskola 
utján,/— ezzel nem mehetsz semmire. — E 
szerint a felnőttekkel kezdenéd. Természetsze­
rűleg első sorban azokkal, a kiket ebből a 
nemtudásból kiragadni kellene, összefogod 
őket gyűjteni, hogy tanítsd, felvilágosítsd? 
S mi az az erő, a mivel összegyűjtőd? Mi­
kor bennök ennek szemernyi magva sínest 
És te taníthatnád? — Úgy hát a serdülőkkel 
kell kezdeniJ Ugy-e bár? Legyen, tyúkkal 
kalácscsal jórészét összecsalogatnád. És az­
tán? Hogyan verődnek össze egy népaka- 
demia tanítói —• Szécsény ben?

— Akkor hát szerinted vérezzűnk el?
— Dehogy I Tovább fogunk botorkálni 

az élet görönygyös utjain. Kiki a maga gyen­
gesége szerinti-^

— S a mit á* természet jót, kincseket 
elénk rakott, boldogulásunkra, hogy csak 
megkellene ismernünk. — ' —

— Szóval: a végsőig nem adod be a 
derekadat. Legyen! Tegyünk ide kérdőjelet. 
Annak jelzéséül, hogy a kérdés fel van téve. 
Váljon lesz-e rá felelet? És kik adják azt a 
feleletet?
5330909 sz7

Árverési hirdetmény kivonat
A szécsényi klr. (bíróság mint tkv. ha­

tóság közhírré teszi, hogy ld. Puszta József 
végrehajtatnak id. Puszta Ferenc végrehaj­
tást szenvedő ellen 17 K. tőke és jár. iránti 
végrehajtási ügyében a szécsényi kir. jbiró- 
ság területén lévő a félsőludányi 184 sz. 
tkvi A f 3 sor 632 c hrsz. ipoiyra rétre 389 
kor. és az u. a 367 sz. tkvi A f 1. sorsz. 
632/a hrsz. ipoiyra rétre 390 kor.-ban ezen­
nel megállapított kikiáltási árbán az árverést 
elrendelte, s hogy a fentebb megjelölt ingat­
lanok 1910 évi március hó 24 napján d. e. 
10 órakor Ludány község házánál megtar­
tandó nyilvános árverésen a kikiáltási ár M 
rész összegen alól eladatni nem fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az in­
gatlanok becsárának 10 százalékát készpénz­
ben vagy az 1881. évi LX. L-c. 42. §-ábah 
jelzett árfolyammal számítpttés a 3333—81 sz. 
J. M. igazságügyminlszteri rendelet 8 §-ában 
kijelölt óvadékképes értékpapírban a kikül­
dött kezéhez letenni avagy a bánatpénznek 
a bíróságnál előlegei elhelyezéséről szóló 
elismervényt á tszolgál látni.

Keit Szécsény, 1909. nov. hó 6-ikán.
SarentHe, kir. Jbiró.

Kitüntetve! Kitüntetve!
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Legjobb élövirág bevásárlási forrás! 
ULIP ISTVÁN 

virágtenne Losoncon,
Kossuth Lajos-utca 8 Vígadé mellett
ízlését munkáért kitüntetve al lanti arany-

Hirdetések
jutányosán 
közöltéinek

í

Nagy v Mustek műkcesoruk-

J Tisztelettel

ULilP ISTVÁN
. virágkltí spatiallsü, Lsmkxm.

é hírlap kiadó- 
hivatalában.
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’’ füszer s lisztkor eekedő . e 
SZÉCSÉNYBEN a piaoztteen.

Raktáron tartja a legjobb minőségű 
hengermálmi liszteket, továbbá jó minőségű 

fűszerárut és cukorkákat. .

Rendelmények házhoz szállíttatnak.
Jutányos árak és pontos kiszolgálás.

GLATTSTEIN ADOLF
' »■ f ’ • • * *
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4ftönyvnyomdája, 
fíönyv- és papirfteresftedése,

Szécséyben.
Elvállalok mindenféle könyvnyomdái 

. munkákat a legjutáhyosabb árakon.
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.ÉRTESÍTÉS!
Van szerencsém a nagy- 

érdémíí közönséget értesíteni, 
hogy lakásomat (jobb fé­
szekbe) Vizéli Pál házába . . ; , . ; • .

helyeSe^k« dohány es szivar áruda.
_____________ városi gólya néni.______________________________ , _____ _________________________ •
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Nyomatott: Glattstein Adolf könyvnyomdájában Szécsény. 1910.


